對美金升貶 1 元係為集團內部向主要管理階層報告匯率風

險時所使用之敏感度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之

合理可能變動範圍之評估。敏感度分析僅包括流通在外之

外幣貨幣性項目及指定為現金流量避險之外幣選擇權合

約，期末換算以匯率變動 1 元予以調整。當新臺幣相對美

金升值 1 元時，在其他所有變數不變之情況下，合併公司

民國 104 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅前淨利增加 185,156

仟元；於民國 103 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅前淨利增加

51,265 仟元。

- 51 -

 (2) 利率風險：

  合併公司訂定利率交換合約主要係為規避淨負債利率

波動之風險。合併公司藉由維持一適當之固定及浮動利率

組合，以及使用利率交換合約與遠期利率合約來管理利率

風險。

  合併公司於資產負債表日受利率曝險之金融負債帳面

金額如下：

  104年6月30日  103年12月31日  103年6月30日

具公允價值利率風險
  －金融負債   $ 19,497,352   $ 33,026,655   $ 33,021,925
具現金流量利率風險
  －金融負債   102,382,171   97,591,031   93,277,541

敏感度分析

  下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於資產負債表

日之利率曝險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係

假設資產負債表日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。集團內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率

為利率增加或減少 100 基點，此亦代表管理階層對利率之

合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加 100 基點，在所有其他變數維持不變之情

況下，合併公司民國 104 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅前淨

利將減少 186,000 仟元。

  若利率增加 100 基點，在所有其他變數維持不變之情

況下，合併公司民國 103 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之稅前淨

利將減少 322,500 仟元。

 (3) 其他價格風險：

  合併公司因購買航空燃油而產生航空燃油價格曝險。

合併公司係以訂定油料選擇權合約，規避油價波動之風險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之航空油價曝險之

衍生工具進行。

- 52 -

  104年1月1日至6月30日  103年1月1日至6月30日

稅 前 利 益

增 加

（ 減 少 ）

其 他 綜 合

損 益 增 加

（ 減 少 ）

稅 前 利 益

增 加

（ 減 少 ）

其 他 綜 合

損 益 增 加

（ 減 少 ）

油價上漲 5%   $ 23,011   $207,921   $ 18,450   $ 71,389
油價下跌 5%   (  23,011 )   76,632   (  3,082 )   (  64,286 )

 2.  信用風險管理

  信用風險管理之目標、政策及程序與民國 103 年度合併財

務報告所述相同，相關說明請參閱該報告之附註三一。

 3.  流動性風險

  流動性風險管理之目標、政策及程序與民國 103 年度合併

財務報告所述相同，相關說明請參閱該報告之附註三一。

三三、  關係人交易

  本公司及子公司（係本公司之關係人）間之交易、帳戶餘額、收

益及費損於合併時全數予以消除，故未揭露於本附註。除其他附註所

述者外，合併公司與其他關係人間之交易如下：

 (一 ) 營業交易

104年4月1日

至6月30日

103年4月1日

至6月30日

104年1月1日

至6月30日

103年1月1日

至6月30日

銷  貨

關聯企業   $ 573   $ 923   $ 895   $ 2,585

合  資   $ 3,498   $ 3,664   $ 7,024   $ 9,330

本公司主要股東   $ 9,527   $ 7,631   $ 17,563   $ 15,124

進  貨

關聯企業   $ 137,680   $ 163,790   $ 267,200   $ 289,218

合  資   $ 387,543   $ 369,071   $ 749,357   $ 704,856

本公司主要股東   $ 20,868   $ 16,963   $ 39,441   $ 30,894

  資產負債表日之應收關係人款項餘額如下：

  104年6月30日  103年12月31日  103年6月30日

關聯企業   $ 84   $ 240   $ 156
合  資   1,774   1,749   2,617
本公司主要股東   2,904   4,626   4,920
   $ 4,762   $ 6,615   $ 7,693

- 53 -

  資產負債表日之應付關係人款項餘額如下：

  104年6月30日  103年12月31日  103年6月30日

關聯企業   $ 79,889   $ 65,192   $ 74,829
合  資   392,060   365,493   370,508
本公司主要股東   6,678   4,699   6,100
   $ 478,627   $ 435,384   $ 451,437

  流通在外之應付關係人款項餘額係未提供擔保且將以現金清

償，應收關係人款項未收取保證，另應收關係人款項並未提列呆帳

費用，帳款之收付期限自 30 天至 2 個月不等，並無逾授信期間之情

形。

 (二 ) 資產租賃

  本公司為訓練機師所需，與財團法人中華航空事業發展基金會

簽訂租賃合約，本公司以營業租賃方式承租飛行訓練器及模擬機，

係以使用時數支付租金，民國 104 年及 103 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

分別支付 39,441 仟元及 30,894 仟元；民國 104 年及 103 年 4 月 1 日

至 6 月 30 日分別支付 20,868 仟元及 16,963 仟元。

 (三 ) 背書及保證

  104年6月30日  103年12月31日  103年6月30日

  總 額 度  動 用 額 度  總 額 度  動 用 額 度  總 額 度  動 用 額 度

本 公 司
華航園區   $ 3,400,000   $ 2,822,000   $ 3,400,000   $ 2,905,000   $ 3,400,000   $ 2,988,000
華  儲   1,080,000   539,554   1,080,000   582,671   1,080,000   523,800
Freighter Prince Ltd.   272,596   272,596   279,497   279,497   286,416   286,416
華航大飯店   180,000   9,514   180,000   12,686   180,000   17,443
台灣虎航   880,000   419,782   902,278   -   -   -

華航（亞洲）
晉江太古勢必銳複合

材料   -   -   -   -   3,256   2,881

 (四 ) 對主要管理階層之獎酬

  董事及其他主要管理階層之薪酬總額如下：

104年4月1日

至6月30日

103年4月1日

至6月30日

104年1月1日

至6月30日

103年1月1日

至6月30日

短期員工福利   $ 8,901   $ 8,162   $ 20,240   $ 19,155

退職後福利   620   714   1,130   1,285
   $ 9,521   $ 8,876   $ 21,370   $ 20,440

  董事及其他主要管理階層之薪酬係由薪酬委員會依照個人績效

及市場趨勢決定。

- 54 -

三四、  質、抵押之資產

  下列資產經質、抵押作為長期借款、租賃負債及其他業務保證等

之擔保品：

  104年6月30日  103年12月31日  103年6月30日

不動產、廠房及設備   $ 108,289,837   $ 104,255,700   $ 108,316,832
受限制資產－非流動
  已質押定存單   268,286   17,236   13,932
  美國國庫券   272,596   279,497   286,416
   合  計   $ 108,830,719   $ 104,552,433   $ 108,617,180

  上述美國國庫券係作為 Freighter Prince Ltd.融資租賃業務之擔

保品。

三五、  重大承諾事項、或有負債及期後事項

  除其他附註所述者外，合併公司於資產負債表日重大承諾、或有

負債及期後事項如下：

重大承諾及或有負債

 (一 ) 本公司於民國 97 年 1 月與空中巴士公司簽約訂購 14 架 A350-900 客

機及額外取得選購 6 架飛機之權利， 14 架訂購機總價約為美金

3,933,235 仟元，6 架選購機總價約為美金 1,802,645 仟元，預計於民

國 105 年至 107 年交機，截至民國 104 年 6 月 30 日止，均尚未交機。

  各期購機款支付情形如下：

104年6月30日  103年12月31日  103年6月30日

  USD 546,119 仟元   USD 449,216 仟元   USD 409,636 仟元

 (二 ) 本公司於民國 101 年 12 月與波音公司簽約訂購 6 架 777-300ER 客機

及取得額外選購 6 架飛機之權利，6 架訂購機總價款約美金 2,067,261

仟元， 6 架選購機總價約為美金 2,213,015 仟元，預計於民國 104 年

至 105 年交機。本公司董事會另已決議將確認訂單之 6 架客機於交

機時，移轉購買權予租機公司，再將其租回；本公司與 SKY HIGH

XXXVII Leasing Company Limited 完成租賃合約簽訂，截至民國

104 年 6 月 30 日止，已交機 2 架，並收到原先購機訂金之退款計

5,209,610 仟元。

- 55 -

  各期購機款支付返還情形如下：

104年6月30日  103年12月31日  103年6月30日

  USD 335,139 仟元   USD 418,325 仟元   USD 297,724 仟元

 (三 ) 為因應營運擴張所需，與租機公司簽訂 3 架 737-800 客機租約，預計

自民國 104 年 9 月起交機。

 (四 ) 台灣虎航公司於民國 104 年間陸續向其他租機公司簽訂 3 架

A320-200 客機租約，租期約 10 年，預計自民國 104 年 8 月起陸續交

機。

 (五 ) 華儲公司業於民國 89 年 1 月 14 日與民航局簽訂「一期航空貨運站

營運契約書」，特許期間自民航局移轉營運權予華儲公司之日起， 20